
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2020 

    

Numero Registro Dipartimento: 2306

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14054 del 18/12/2020

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2007-2013 - DELIBERA CIPE N. 8 
DEL 20 GENNAIO 2012 ACCORDO DI PROGRAMMA MATTM - REGIONE DEL 25.11.2010 - 
PROROGA SCADENZA CONVENZIONE REPERTORIATA AL N. 3017 DEL 30.10.2013. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                     IL DIRIGENTE

VISTI:

-           la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della

          G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-           gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

-           la  D.G.R.  21.06.1999,  n.2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. 
n.29/93 e s.m.i.”;

-           il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-           la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”,artt. 43 e 45;

-           la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

-           la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-        la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

-        la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

-           il  Decreto  Legislativo  23.6.2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

-                 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.";

-                 la  DGR n.  186  del  21/05/2019 avente  ad oggetto:  “DGR n.  63 del  15 febbraio  2019: 
“Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e 
determinazione delle relative fasce di rischio”, con cui tra l’altro si è dato atto che, ai sensi dell’art. 
5 del regolamento regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  BURC  entrerà  in  vigore  la  nuova  struttura  organizzativa  approvata  con 
Deliberazione n. 63/2019 e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, 
inoltre, con l’entrata in vigore della nuova struttura organizzativa di cui alla DGR n. 63/2019, per 
effetto le modifiche ivi adottate, si produrranno effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali di cui  
all’allegato C della medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

-                 la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  con  cui  è  stata  approvata  la  modifica  alla  struttura 
organizzativa dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

-                 con  il  DPGR  n.  57  del  18.05.2020  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

-                 il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.

PREMESSO CHE

-               con l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di  
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Calabria il 25 novembre 2010, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  17  gennaio  2011  –  Ufficio  controllo  atti  Ministeri  delle 
infrastrutture  ed  assetto  del  territorio,  reg.  n.  1  –  fog.  23,  i  cui  contenuti  si  intendono  qui 
integralmente richiamati, sono stati individuati n. 185 interventi da effettuare nel territorio della 
Regione Calabria, per un importo complessivo pari a M€ 220;

-               la  Delibera  CIPE n.  8  del  20 gennaio  2012 individua ed assegna le  risorse dei  suddetti 
interventi  di  contrasto  del  rischio  idrogeologico  di  rilevanza  strategica  regionale  nel  Mezzogiorno, 
stabilendo, tra l’altro,  al  punto 5.3,  che gli  interventi  che saranno completati  entro il  2015 potranno 
essere rendicontati a valere sulla dotazione finanziaria 2007-2013 dei Fondi strutturali, se ammissibili 
secondo le vigenti disposizioni nazionali e comunitarie, in applicazione delle Delibere CIPE n. 166/2007, 
V capoverso della parte dispositiva, e n. 1/2011, punto 5;

-               con la predetta Delibera CIPE n. 8/2012 è stata operata la ripartizione finanziaria, per la quale 
l’Accordo di Programma risulta interamente finanziato per un importo totale di M€ 220, in quota parte 
sulle risorse del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e in quota parte sulle 
risorse di cui alla L. 266/2005 e alla L. 183/2011 e sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013,  
assegnate dalla citata Delibera CIPE alla Regione Calabria; tale ripartizione è riportata nella tabella 
sottostante:

Accordo di Programma MATTM - Regione Calabria del 25 novembre 2010 - Ripartizione finanziaria

Fonte 
finanziar
ia

 

MATTM

MATTM 
(L.266/2005 e L. 
183/2011)

 

Riduzione PAIN

 

PAR

 

TOTALE

Importo € 21.092.048,16 € 17.979.129,60 € 70.928.822,24 € 110.000.000,00 € 220.000.000,00

 

Percentuale

9,59% 8,17% 32,24% 50,00%  

100,00%17,76% 82,24%

 

-           con l’art. 10 del decreto legge del 24 giugno 2014, n. 91, per come convertito nell’art. 10 
della L.116/2014 il Presidente della Regione ha assunto le funzioni di Commissario straordinario  
delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi  
di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria;
-           con Decreto Commissariale n. 54 del 19.05.2020 l’Ing. Francesco Tarsia, Dirigente di 
ruolo  della  Regione  Calabria,  è  stato  nominato  Soggetto  Attuatore  per  l'attuazione  degli 
interventi ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter della legge n.116 del 11.08.2014;
-           con  Decreto  Commissariale  n.  286  del  02.11.2020  l’ing.  Francesco  Tarsia,  è  stato 
confermato  Soggetto  Attuatore  per  l’attuazione  degli  interventi  affidati  al  Presidente  della 
Regione nella funzione di Commissario Straordinario Delegato, ai sensi della Legge 116/2014, 
della Legge 164/2014 e della Legge 205/2017 art. 1, comma 512.

 

CONSIDERATO CHE

-           la Delibera CIPE n. 8/2012 prevede al punto 7) che il trasferimento delle risorse FSC 
2007-  2013,  a  differenza  delle  risorse  del  MATTM  (imputate  direttamente  alla  contabilità 
speciale delle  strutture commissariali)  avverrà a favore delle  Regioni,  le  quali,  a  loro volta, 
dovranno trasferirle ai Commissari Straordinari Delegati e alle altre Amministrazioni competenti, 
nel rispetto dei vincoli del patto di stabilità interno;
-           al fine di regolamentare l’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma 
del 25 novembre 2010 tra la Regione Calabria e il Commissario Straordinario delegato è stata 
stipulata apposita Convenzione repertoriata al n. 3017 del 30.10.2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-           che l’art. 1 della suddetta convenzione regola i rapporti tra la Regione e il Commissario 
Straordinario  Delegato per  gli  interventi  di  cui  all’allegato  1  dell’Accordo di  Programma per 
l’importo complessivo di € 198.907.951,84, per i quali interviene il co-finanziamento regionale 
per € 180.928.822,24 (pari  al  90,96%) e la cui  restante parte è coperta da risorse MATTM 
(L.266/2005 e L. 183/2011) per € 17.979.127,60 (pari al 9,04%);
-           l’art. 15 della suddetta convenzione stabilisce che la durata della stessa è di 36 mesi 
dalla data di stipula, prevedendo la possibilità di concedere una proroga del suddetto termine da 
parte  della  Regione Calabria  esclusivamente  a  seguito  di  motivata  richiesta  presentata  dal 
Soggetto Attuatore, prima della scadenza;
-           con  Decreto  Dirigenziale  n.  1271  del  06.02.2019  è  stato  disposto  di  rinnovare  la 
Convenzione di che trattasi fino alla data del 31.12.2020;

 

VISTA la richiesta di  proroga del  Soggetto Attuatore di  cui  alla nota prot.  n.  2700 del  24.11.2020 - 
acquisita agli  atti  con prot. n. 385134 del 24.11.2020 - della Convenzione rep. n. 3017/2013, per un 
periodo di ulteriori 24 mesi, al fine di garantire la continuità delle attività poste in essere, alla luce delle  
attuali vicende legate all’emergenza socio-sanitaria in atto nonché al subentro del nuovo Commissario 
Straordinario  Delegato  e  avuto  riguardo  dell'importanza  degli  interventi  di  che  trattasi  attinenti  la 
mitigazione del rischio idrogeologico a salvaguardia delle vite umane;

RITENUTO che sulla scorta delle motivazioni indicate dal Soggetto Attuatore con la nota prot. n. 2700 
del 24.11.2020, è necessario estendere la durata della convenzione rep. n. 3017 del 30.10.2013 di 
ulteriori 24 mesi;

 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento

 
       D E C R E T A

 

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:
 

1.  Di estendere la durata della convenzione rep. N. 3017 del 30.10.2013 di ulteriori 24 mesi, sulla 
scorta delle motivazioni indicate dal Soggetto Attuatore con la nota prot. n. 2700 del 24.11.2020;
 

2.  Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente  e  la  trasmissione  all'Ufficio  del  Commissario 
Straordinario  delegato  per  l’attuazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  nella 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


